عبارت فوق‌گویی آن است که خلافت از منظر خاندان عباسی، دیگر زعامتی که عطیه‌ی الهی است تلقی نمی‌شد، بلکه فقط حق مشروعی بود که از طریق قهر و غلبه به دست می‌آمد مشروط بر آن که دارنده‌ی قدرت نظامی ضمن بیعت با خلیفه به تفوق شریعت نیز اذعان داشته باشد. وقتی که خلافت بغداد در سال ۱۲۵۸ میلادی [۶۵۶ ق] به دست مغولان از بین رفت، تنها چاره این بود که اعلام گردد حقوق به دست آمده از راه زور فی نفسه مشروع است و قدرت نظامی [می‌تواند] مؤسس امامت قانونی و موجه باشد. خلافت ظاهری و صوری که در قاهره برپا شده بود ره‌آوردی در بر نداشت؛ زیرا آثار فقهی هیچ یک از فقهای معتبر و رسمی، چنین خلافتی را به رسمیت نمی‌شناخت.

داستان انتقال خلافت به [سلطان] سلیم اول توسط خلیفه نمای قاهره نوعی عوام‌فریبی تلقی می‌شد؛ اما اذعان به آن حقیقت، ادعای کاملاً موجه امامت سلاطین عثمانی بر قلمروشان را هیچ‌گاه بی‌اعتبار نساخت. اطلاق دایمی واژه‌های «دارالخلافت» و «دارالامام» (در کنار دارالسلطنه) بر دربار عثمانی، نشان دهنده‌ی مقبولیت عام عنوان خلافت برای عثمانیان بوده است. حتی زمانی که نادرشاه در سال ۱۷۴۱ میلادی [۴-۱۱۵۳ ق] می‌خواست سلطان عثمانی را به شناسایی شیعه به عنوان «مذهب» پنجم (جعفری) ترغیب سازد، از سلطان عثمانی تحت عنوان «خلیفه‌الاسلام» یاد کرده بود.^{۱۱} با این حال، در همان قرن، یک وقایع‌نگار تریپولیتانی [واقع در شمال غربی لیبی] به نام ابن

اشارات موجود در این سند با بسیاری از نمونه‌ها و اسناد متأخر شرح و تفصیل یافته و تأیید شده است. احتمالاً، از جمله قابل توجه‌ترین موارد، عبارتی است مندرج در تراجم احوال

شيخ محمد المرادى (وفات ۱۷۹۱م/۱۲۰۶ق) تحت عنوان *سلک الدرر (Silkud-Ourar)*.^{۱۶} بايد در نظر داشت که المرادى مفتى اعظم حنفى دمشق بوده، نفوذ زيادى در محافل مذهبى، و روابط شخصى با سلطان عبدالحميد اول و علمای ترک عثمانى داشته است. در اثر او (که شامل شرح حال سلاطين عثمانى است) اصطلاح «اميرالمؤمنين» يک بار، و فقط يک بار، آن هم نه در مورد سلطان عثمانى، بلکه در مورد يکى از سلاطين مغولان کبير هند (اورنگ زيב) به کار رفته است:

اصطلاح «امیرالمؤمنین» جزء القاب او نیامده است. (ص ۱۴ و ۱۷۹).

۱۶. پروکلیمان:

G.A.L. II. 294 suppl. II. 404.

۱۷. «سلطان الهندی فی عصرنا، و امیرالمؤمنین و امامهم، و رکن المسلمین و نظامهم، المجاهد فی سبیل الله... الذى غبد الكفار فی ارضه و قهرهم».

۱۸. *سلک الدرر*، ج ۴، ص ۱۱۳-۱۱۴.

۱۹. اورنگ زیب در سال ۱۱۱۸ (۱۷۰۷م) وفات یافت.

۲۰. در این معنا، این اصطلاح حتی می‌تواند برای شخص دیگری به غیر از سلطان به کار رود. دکتر ویتک (Wittek) نظرم را به فرمان (احتمالاً مجعول) [سلطان] رادوال به قاضی اورنوس (Evrenos) - ملک القضاة و المجاهدین - جلب کرد؛ فرمانی که در آن از قاضی نیز با عنوان امیرالمؤمنین یاد شده است.